Ar.

3

4

5

6

7

8

9

In lumine aliqua dependentia noua vel corruptio preterita respectu solis: vel omnino nihil producit vel corrumpit. si primum vel secundum: tunc habet proprietatem. quod si dependentia producat: cum illa non sit res absoluta. quia in hoc nullatenus rem absolutam producat: ut notatur: sequitur quod dependentia sit res respectiva. Eodem modo est si dependentia corrumpit. **¶** Si dicis tertium quod omnino nihil tunc hic non est mutatio aliqua: quod nec acquisitio nec expeditio: quod videtur impossibile. quod lumine autem seruabat a sole. et portio non seruatur. **¶** Propter quod sit aliqua mutatio per articulum presentem. dicere quod dictio non possint verificari de eodem sine mutatione media: error. Decio arguitur huius auctoribus. **¶** Primum beati Augustini. v. de trinitate. ca. iij. dicitur. quod relationes in creaturis sunt accidentia: non autem in deo. Et addit. quodiam accidentia creaturis: que vel augeri possunt vel minui. ut magnitudines et qualitates. et quod dicitur ad aliquid: sicut amicitie: similitudines: similitudines vel equalitates.

1. **¶** Secunda auctoritas est philosophi. v. metaphysice. dicentis relationes reales. et dicit eas aliquid realitatis ponere in utroque extremo. Relationes huiusmodi dicit realitatis aliquid ponere in mensura: licet non in mensura. **¶** Non manifestum est: quod non plus in uno ponatur quam in alio: si non essent distincte a rebus absolutis. quod certum est: quodque bene ponitur utriusque absolutum.
2. **¶** Tercia auctoritas habet ex predicamentis Aristotelis. v. metaphysice. ubi philosophus distinguens ens reale in deo a predicamento. in huiusmodi reali distinctione enumerat relationem: quod non esset nisi ponatur ens reale sicut alia predicamenta et hoc necessario erit distinctum a singulis absolutis.
3. **¶** Quarta auctoritas est Avicenne. iij. metaphysice. sic dicitur. quod relatio huiusmodi propria certitudinem: secundum quam huiusmodi propria est eodem. et propria a qualitate. **¶** Quinta auctoritas est Averrois. vij. metaphysice. commento. xix. relatio est debiliores esse proprie alia predicamentis: ita quod quidam intellexerunt eas esse de secundis intellectis.
4. **¶** Sexta Commentatoris. iij. celi dicentis. quod comparatio est accidentis separabile. **¶** Non queritur copatio proprie dicta est relatio.
5. **¶** Septima auctoritas Symplicij in predicamentis. quod distinguit relationem in relationem reale: et relationem secundum rationem. quod non esset dicendum: nisi relatio esset saltem realis: simpliciter res respectiva. **¶** Sed per supposito questionis: quod relatio sit rei ad creaturam: est magis in se distincta. presente per totum. Sed quod non sit quid distinctum

a rebus absolutis: probatur sic. quod similitudo non distinguitur a qualitate absoluta. sed nec distinctio dei super creaturis distinguitur ab absoluto. **¶** Nota nota est. quod minor est distinctio in deo quam in creaturis. et antecedens per se. quod album non est aliquid proprie situm: quod huiusmodi est album et situm: sed si solum esset album. **¶** In questione quod distinctio breuis est: et si secundo circa deum. et ea de materia fortassis erit sermo: erit in ea duo articuli. Primum erit ut sit relatio inter deum et creaturam. Secundum autem relatio huiusmodi ponatur propter res absolutas et ubi annecta si tempore patietur.

**Pro primo notandum**

Art. I.

duo est primo. quod relatio si secundum nominis proprietatem loqui vellemus: est proportio alicuius operandis unam rem alteri. et sic non est dubium quod relatio esset inter deum et creaturas vel esse potest. quod anima potest comparari deum creaturis: ut efficientem. conseruantem dominum: ordinatam et ad bonum dirigentem et sic de similibus. **¶** Secundo modo potest intelligi ut extra animam sit relatio dei et creature. et huiusmodi relatio potest capi dupliciter. Uno modo pro rebus que inuicem in aliqua habitudine sub terminis preteritis predicamenti ad aliquid ipsorum. ut album diceret relatio ad album in quantum ipsorum per hanc terminum esse. quod album esse est albus. Alio modo relatio diceret forma vel habitudo secundum quam res inuicem nominibus preteritis predicamenti ad aliquid referunt. ut albedo diceret relatio duorum alborum. quod sunt in ea similes siue secundum eandem. **¶** Secundo est notandum. quod esse reale relationis in deo respectu creature intra tradita doctorum potest intelligi dupliciter. Uno modo quod quicunque deus referret nouo modo ad creaturam: esset in eo noua res aliquid modo ordinans deum secundum tale habitudo ad creaturam. Alio modo quod secundum aliquam habitudo deus realiter se habet ad creaturam: secundum quam nomine relationis exprimeret: secundum quam se non habuit ante eandem. et iste modus secundum necessario requirit mutationem: eo quod predictio successive verificantur de deo: etiam hoc modo: ut quod post est dominus socratis: et ante non erat dominus socratis. quod socrates non erat. **¶** Nec autem mutatio fit in creatura: non in deo. **¶** De quo beatus Augustinus. v. li. de trinitate. ca. xxxv. et assumit a magistro in ista presentis di. ca. iij. ponit exemplum de nummo dicens. Nummus cum dicitur precium relatione dicitur: nec tamen mutatus est: cum esse cepit precium. sequitur. Si ergo nummus potest sine ulla sui mutatione toties dici relatione: ut neque cum incipit dici: neque cum desinit: aliquid in eius natura vel forma quod numus

Nota 2

Arg. 10

In p. iij.

# Libri primi Questio. xxxii.

emutatio fiat: quanto facilius de illa inco-  
mutabili substantia debem<sup>9</sup> accipere: quia ita di-  
cat<sup>9</sup> relative aliquid ad creaturam: ut quis  
totaliter incipiat dicere: non tamen ipsi sube dei  
accidisse aliquid intelligat: sed illi creature  
ad quam dicit. ¶ Un<sup>9</sup> mag<sup>9</sup> ca. iij. eiusdem dist.  
dicit. quod appellatio qua creatura ad creato-  
re relative dicitur: relativa est et relationem notat  
que est in ipsa creatura. intelligit per positiones  
noue rei et realem mutationem eiusdem creatu-  
re. sequitur. Appellatio vero illa: qua creator re-  
latiue dicitur ad creaturam: relativa quidem est  
sed nullam notat relationem que sit in creatore  
intelligit per positionem alicui<sup>9</sup> noue entitatis  
vel mutatiois in ipso. ¶ Illis premissis sit pri-  
ma conclusio hec. Deus et creatura sunt aliqua  
habitudine significabili per terminos predicam-  
enti ad aliquid creatos: apud animas potest signi-  
ficari vere et intelligi. per quod dicitur creator. crea-  
tura res creata. dicitur mensuras dignitate crea-  
ture. creature mensurate: dicitur dominus. creatura  
seruus. deus est in ipso et creatura inferius. dicitur per  
creatura posterior. et sic de multis alijs mo-  
dis. igitur conclusio vera. Prout nota est. quod omnes  
viri termini sunt de predicamento ad aliquid. sic  
quod non potest intelligi nisi per respectum ad inuisibile.  
Antecedens notum est. ¶ Correlatiu. De<sup>9</sup> et creatu-  
ra sub aliquo habitudine respectu eorum per fini-  
nos creatos predicamenti ad aliquid ipozatur  
per per conclusionem. quod sic aliquid significat. ¶ Scdm  
conclatiu. Vera relatio est ad creaturam: per  
modo modo expressio in primo notabili. per et procedit  
quod hoc est relatioem in res: eas importari  
sub certa habitudine per terminos creatos predi-  
camenti ad aliquid. ¶ Forte dicitur: quod res est hec  
habitudine rei ad creaturam. Res. quod sit ipse deus  
in quantum libere aliquid bonum facit creature vel in  
creatura: vel circa ea. Habitudine vero creatu-  
re ad deum est ipsa creatura: prout aliquo modo in  
ordine ad suum esse vel bene esse dependet ab eo-  
dem. ¶ Scdm conclusio ponit ut probabilis: sine  
temeraria assertioe. Deus in re est habitudo  
sua: qua se aequaliter habet ad creaturam: modo  
signato per aliquem terminum abstractum predi-  
camenti ad aliquid. per. quod certum est quod deus sit vere  
dominus creature. quod est de dominatioe rei qua do-  
minat creature. si est aliquid vel nihil. ¶ Non  
potest dici quod nihil sit. quod tunc non diceret dominus a  
dominatioe positina. Si sit aliquid: vel hoc est  
creatura. et hoc non. quod creatura est magis ser-  
uitus: cum seruiat creatori. ¶ Item quod dominatio rei  
est a generatioe in generatioem. hoc est in eter-  
num. scilicet a preterito. ut dicitur in psalmo. et in glo.

Loddo 1

Lore 1

Lore 2

Loddo 2

2

sup eodem. Hoc autem creature non videtur pueni-  
re. quod etiam si nulla creatura a preterito post tempus  
remaneret. sed essent singulis annis noue  
noue creature: tunc nulla creatura esset a gene-  
ratioe in generatioem: siue eterna a preterito. et  
nihilominus dominatio rei adhuc maneret et  
naturaliter ut notum est. ¶ Vel est creator. et si sic. ergo  
hec dominatio est ipsemet deus. et per consequens iste  
terminus dominatio abstractus huiusmodi ter mi dominus  
habitudine expressiois rei ad creaturam signat  
deum: quod est positum. ¶ Item causalitas actiua  
rei sup creaturam: quid est nisi deus. ¶ Item potentia  
creatiua rei qua potuit ab eterno creatu-  
ram producere: que ut sic dicitur ad creaturam pos-  
sibile: quod est nisi deus vel essentia diuina. ¶ Si  
militer donabilitas qua essentia siue tres per-  
sonae eternaliter poterat se donare creature: ni-  
hil aliud est nisi deus. et per conclusio vera videtur.  
¶ Correlatiu. Deus etiam est scdm modo primi no-  
tabilis in predicamento ad aliquid: sic quod est forma  
lis habitudo in se: secundum quam noie concreto predi-  
camenti ad aliquid potest signari. et per qua sup-  
ponitur terminus abstractus eiusdem predicamenti.  
per et conclusionem et per probationem eius. Est enim  
dominatio a qua dicitur dominus. est donabilitas es-  
sentialiter sumendo nomen: a qua dicitur donum  
et ita in alijs. ut per et conclusionem. ¶ Forte dicitur  
et ad aliquid siue relatiua sint simul natu-  
ra. Modo deus per est natura que creatura.  
¶ Scdm deus in nullo genere videtur esse: quod  
est de predicamento ad aliquid. ¶ Hec prout sunt  
iuxta modernam philosophiam et logicam. quod relatiua  
esse simul natura: nihil aliud est quam per consequens  
relatiua subsistendi valeat ab vno ad aliud et eod-  
em. Vel quod sint simul naturali intelligentia  
id est quod non possit vnum intelligi sine reliquo. et est  
dicitur de terminis. Non enim oportet: si impator  
hodie nouum suscipiat seruum: quod ille sit impa-  
toris cognatus: sed sufficit quod valeat per consequens  
ab esse domini ad esse serui: et e contrario. et ita quis  
immense deus omnem creaturam antecedat. tunc pro-  
ut creator dicitur actus: simul intelligitur esse crea-  
tor et creatura quam creat. et sequitur. creator est  
ergo creatura est: et e contrario. ¶ Ad secundum. quod si  
ue essentia rei sit in genere siue non. nihilominus  
res que est deus est et tpe in predicamento actionis:  
vel ad aliquid per comparationem ad effectum. ¶ Quod  
autem multi doctorum dicunt deum non esse in genere  
intelligit quo ad essentialitatem: vel quo ad illa  
que in se sunt in deo. vel ut supra dicitur  
est. quod est. ¶ Tercia conclusio. quod capiendos relatiuos  
reales primo modo: nunquam relatio rei ad creatu-  
ram est relatio realis. Patet. quod sic esse relatiuos.

3  
4

Lore

oblatio

2

Ad 1

Ad 1

Loddo 3

reale dicit noua re esse deo: qd vntq; deo no  
puenit. ¶ Un sic: quod semp est: r nihil de  
nouo recipit: nuq; relatio reali aliquo mo  
referat ad aliud: sed sic creature relatio reali  
referunt ad deū. ¶ Quarta conclusio. qd r rela  
tio reali referat ad creaturā: ad istū intelle  
ctū: q in eo est vera res: seu magis pprie. q  
ipe ē vera res p q supponit termi de pdica  
mēto ad aliqd. p3 ex pms duab; pdictōib;.

Lodo 4

Lodo 5

obicatio

Solut.

dubitat

¶ Quinta pdictio. qd hęc relatio rei ad creaturā  
nec formalitē nec realitē distinguit ab essentia  
diuina: q;uis i ordie ad intellectū nrū aliq; sic  
pcept: fm que de? pcept vt relatio: et aliū  
fm que pcept vt eētia. ¶ Prima ps qd nō re  
aliē: p3 qd omē qd ē i deo ē eētia. S3 qd nō  
formalitē. qz ibi nō sunt formales relatiōes  
nisi q;tuor. vt pms dicitur. ¶ Secda ps nō ē  
de se. ¶ Si dicit. q mgr dicit pū hui? i fra  
r multi antiq; doctores: vt. Thomas: r ho  
mas de argētia. p3 r r hāra. r Bonauē  
tura. ¶ Dicit breuē. q nō velint aliud oēs  
nisi q hęc relatiua: siue abstracta siue pcre  
ta: que deo pueniūt respectu creature: nō di  
cant i eo aliquā rem distinctā ptra essentā  
vel psonam: vel mutatiōem: sicut dicunt in  
creatura. r ideo realē relatiōem vocāt: que p  
prietatē psonalē exprimit: vel mutatiōem: vt  
entitatē sup additā eētie ponit: qualis nō  
est rei ad creaturā: vt dicit conclusio tertiā. s3  
bñ creature ad creatorē. qz ex ei? mutatiōe.  
q ipa ad deū referat: r deus ad eā. r hoc in re  
lationib; dicentib; actum. ¶ Sed dubita  
bit aliquis. vtz sit aliqua relatio eterna rei  
ad creaturā: r cōter p doctores nostros. q  
duplicitā sūt relatiua rei ad creaturā. Que  
dā significatiā actū. r hęc dicitur de deo ex  
tēpe. s. quia añ tempus: vel in ipso tempis.  
nullū calū: etiā formatū ad intellectū deo  
cōpctiuū. vt añ tps nō erat dñs: nec cre  
ans: nec creator: fm actū r. Sed alia sunt  
que dicūt habitū: id ē possibilitatē vel apti  
tudine diuine potētē: qua pōt vel potuit i  
creatura. r hmoi cōpctiōe deo ab eterno:  
nō q illa nomia ab eterno fuerint: sed q ve  
nificēt de deo cū hoc addito eternū. vt deus  
ab eterno fuit creatiuus: dominatiu? dona  
bilis r. ¶ S3 dicit. cū esse dominatiuū di  
cat respectū ad creaturā: quō deus erit domi  
natiuus ab eterno añ creaturā producta. r  
qz vel fm essentia r essentialitē. vt p respectū  
ad extra: r nihil ad extra fuit. Rñ dicit. q ab  
eterno fuerit dñatiu? p respectū ad creaturā  
possibile. qz ab eterno potuit esse creatura